451. — Quæritur III. An possit validè et licitè dari absolutio sub conditione? Omnes conveniunt, ut diximus *lib. 6. tr. 1. de sacram. in gen. n. 26.* validam quidem esse absolutionem, quæ datur sub conditione de præterito, vel præsentis. E converso communiter dicunt DD. invalidam esse, si conditio sit de futuro; et hoc etiãsi dicatur, *Absolvo te, si Deus cognoscit quòd restitues*, aut simile, ut tenuimus *dict. n. 26.* Difficultas est, an sit licitum absolvere sub conditione de præsentis, vel præterito? Resp. affirmativè cum communi DD. contra aliquos, juxta sententiam allatam *ibid. n. 28.* dummodò justa adsit causa; nempe si negatà absolutione, notabile detrimentum immineret animæ pœnitentis.

452. — Causæ autem justæ, secundùm doctores infrà citandos, videntur hæ: I. Si sacerdos prudenter dubitet, an absolverit vel ne, ita *Lugo d. 15. n. 107. Croix l. 6. p. 2. n. 1770. Spor. n. 622. Ronc. de sacr. c. 4. q. 6. r. 5. Bon. de pœn. p. 3. num. 1. cum Suar. Fill. Molf. Reg. et Salm. de pœnit. c. 5. p. 5. n. 22. cum Vasq. Graff. Dic. etc. II. Si*

confessarius dubitet, an habeat jurisdictionem in pœnitentem (1), ita *Sporer d. n. 622.* Sed hoc non admitterem, nisi pœnitens diu deberet carère absolutione: et in hoc casu censeo tenèri confessarium patefacere pœnitenti qui ei confessus sit mortalia, quòd ipse tantùm sub conditione absolutus sit, ut si postmodum fortè notum fiat, quòd confessarius reverà careret jurisdictione, pœnitens iterùm confiteatur peccata illa, ut debeat. III. Si urgeat necessitas suscipiendi Eucharistiam, ut dicunt *Mazzotta, et Spor. ll. cc.* Sed hic obiter advertendum, quòd licèt aliquis posset in hujusmodi necessitate sub conditione absolvi, quia talis necessitas sufficientem præbet causam confessario absolvi sub conditione; pœnitens tamen non posset accedere ad communionem, nisi certò dispositus ad illam (vel saltem probabiliter, juxta alios citandos infrà *n. 475.*) ad hoc ut servet præceptum apostoli, quòd omnes accedant probati; unde in mero dubio negativo suæ dispositionis nemo potest communionem suscipere (2).

(1) » Sed hoc puto non esse admittendum, nisi cùm pœnitens existeret in » mortali et aliàs multum temporis absolutione privari deberet. Præterea » hoc debet intelligi in solo dubio facti; quia si jurisdictione est positivè » dubia de jure, id est, si probabilis est ob DD. auctoritatem, benè potest » absolutio absolutè conferri, nam tunc supplet Ecclesia, semper ac gravis » adest causa. » Ita *S. Alphonsus in Hom. Ap. tr. 16. n. 6. Confer infrà n. 571. 572. 575. 901. 902.*

(2) » In hoc distinguendum et videndum, inquit *S. Alph.* (revocans quod » in 1^o Edit. moralis scripserat) in *Hom. Ap. tr. 16. n. 6.* an dubium sit de » peccati actione aut de confessione peccati jam commissi, quia si pœnitens » est certus, quòd grave peccatum patravit et ejus dispositio est dubia, » ille communicare nequit, licèt absolutus fuisset sub conditione, et si non » potest communicare, nec etiam potest absolvi; nam tunc deest causa » necessitatis communicandi, ut sub conditione absolveretur. »

Et in *Hom. Ap. tr. 15. n. 54.* questionem: « An dubitans sit vel ne in gratia, possit communicare » *S. Alphonsus* ita solvit: « Si quis dubitat, an » graviter peccaverit necne, tunc licitè, non præmissa confessione, potest » ad communionem accedere, sive dubium sit negativum, sive positivum » (sufficiendo sibi ut tutiùs fructum sacramenti percipiat, ut præmittat contritionem); quia præceptum Apostoli: *Probet autem seipsum homo*, ratione » ejus intelligitur præcepta esse confessio, ut declaravit Tridentinum, » ligat tantùm eos qui sunt conscii, nempe certè sciunt se mortale commississe, de quo non sunt adhuc confessi, ut idem Tridentinum declaravit » sess. 15. c. 7. dicens: *Ut nullus sibi conscius peccati mortalis, ad Eucharistiam accedere debeat.* Itaque præceptum prohibitionis non incipit possidere, nisi postquam homo sit sui peccati conscius. Contrà si quis est certus » de peccato commissio, tunc non potest communicare, nisi certus sit, se per

IV. Si dubitetur, an pœnitens sit ritè dispositus per verum dolorem et propositum; ita *Sporer l. c. Mazzotta t. 5. p. 168. et Pal. p. 5. n. 9. cum Vasq. etc.* Sed huic doctrinæ sic generaliter traditæ nec valeo acquiescere; nam dico 1. non posse absolvi sub conditione peccatorem recidivum in culpas lethales, qui non probetur dispositus per signa extraordinaria, prout infra dicemus *n. 459.* nisi esset in periculo mortis; vel nisi (excipit *Schilder. ap. Croix l. 6. p. 1. n. 110.*) prudenter timeatur, quòd peccator ille non ampliùs ad confessionem redibit, et in peccatis suis tabescet. Dico 2. idem dicendum esse de recidivo in venialia, qui sufficientem habet usum rationis. quia, cùm possit hic confessarius de brevi certum se reddere de pœnitentis dispositione per experimentum emendationis ei differendo absolutionem; non videtur adesse sufficiens causa absolvendi illum sub conditione. Dico 3. probabiliter posse absolvi puerum, vel semifatum sub conditione, quando dubitatur de ipsorum dispositione; et quidem, si urgeat periculum mortis, vel præceptum paschale, communiùs dicunt DD. cum *Less. Auct. v. Confessio. c. 6. Lug. d. 17. num. 22. et aliis*, tales esse absolvendos sub conditione, si dubiè sint dispositi, maximè si confessi sint aliquod dubium mortale, quo casu ait *Lug.* non vidèri de hoc dubitandum. Idque puto omninò dicendum (contra *Lessium*) etiam extra tempus mortis, vel præcepti, ut verius dicunt *Spor. n. 622. Mazz. t. 5. p. 568. et Laym. c. 5. n. 7.* qui ait absolvi posse sub conditione, saltem animo retentâ; in eo enim casu non solum adest justa causa utilitatis, ne pœnitens privetur gratiâ sacramentali, sed etiam necessitatis, ne ille fortè maneat in mortali; in tantum autem alii usu rationis præditi non debent absolvi, cùm de ipsorum dispositione dubitatur, quia adest via et spes, fore, ut dilatâ ab-